
UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3229-4012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 

 
PUBLICADAS NO DOU Nº 137 DE 19/07/2023, SEÇÃO 2, PP. 42, 43 E 44  

 
 

PORTARIAS GAB/UFT DE 19 DE JULHO DE 2023 

 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado pelo 

Decreto Presidencial de 10 de setembro de 2021, publicado no DOU Nº 173, de 13 de setembro de 2021, 

seção 2, pág. 01, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

 

Nº 937- Art. 1º- Autorizar a contratação de Nayara Pires, para exercer a função de Professora 

Substituta, graduada, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotada na 

UFNT/Araguaína, no curso de Matemática, conforme o Edital N° 41/2023, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 12/07/2023, publicado no DOU de 13/07/2023, objeto do Edital de 

Abertura N° 19/2023, de 23/05/2023, publicado no DOU de 29/05/2023, em substituição ao titular do 

cargo Andre Luis Ortiz da Silva, que se encontra afastado para qualificação, constante no Processo de 

Seleção n° 23101.003830/2023-51. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 938- Art. 1º- Autorizar a contratação de Misleine Andrade Ferreira Peel, para exercer a 

função de Professora Substituta, mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser 

lotada na UFNT/Araguaína, no curso de Matemática, conforme o Edital N° 41/2023, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 12/07/2023, publicado no DOU de 13/07/2023, objeto do Edital de 

Abertura N° 19/2023, de 23/05/2023, publicado no DOU de 29/05/2023, em substituição ao titular do 

cargo Freud Romão, que se encontra afastado para Cargo de direção, constante no Processo de Seleção n° 

23101.003830/2023-51. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 939- Art. 1º- Autorizar a contratação de Eduardo Fagner Machado de Pinho, para exercer a 

função de Professor Substituto, mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser 

lotada na UFNT/Araguaína, no curso de Medicina, conforme o Edital N° 41/2023, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 12/07/2023, publicado no DOU de 13/07/2023, objeto do Edital de 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3229-4012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 
Abertura N° 19/2023, de 23/05/2023, publicado no DOU de 29/05/2023, em substituição a titular do 

cargo Kathia Nemeth Peres Villela, que se encontra afastado para qualificação, constante no Processo de 

Seleção n° 23101.003830/2023-51. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 940- Art. 1º- Autorizar a contratação de Isabela Cristina Macedo Fernandes, para exercer a 

função de Professora Substituta, graduada, em regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho, a ser 

lotada na UFNT/Araguaína, no curso de Medicina, conforme o Edital N° 41/2023, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 12/07/2023, publicado no DOU de 13/07/2023, objeto do Edital de 

Abertura N° 19/2023, de 23/05/2023, publicado no DOU de 29/05/2023, em substituição ao titular do 

cargo Silvio Carneiro da Cunha Filho, que se encontra afastado para qualificação, constante no Processo 

de Seleção n° 23101.003830/2023-51. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 941- Art. 1º- Autorizar a contratação de Leonardo Pinheiro da Silva, para exercer a função 

de Professor Substituto, mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotada na 

UFNT/Araguaína, no curso de Tecnologia em Logística, conforme o Edital N° 41/2023, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 12/07/2023, publicado no DOU de 13/07/2023, objeto do Edital de 

Abertura N° 19/2023, de 23/05/2023, publicado no DOU de 29/05/2023, em substituição ao titular do 

cargo Daniel Martins da Silva, que se encontra afastado para Exercício Provisório, constante no Processo 

de Seleção n° 23101.003830/2023-51. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 942- Art. 1º- Autorizar a contratação de Leandro Tavares Bezerra, para exercer a função de 

Professor Substituto, mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotada na 

UFNT/Araguaína, no curso de Turismo, conforme o Edital N° 41/2023, Resultado Final e Homologação 

do Resultado Final, de 12/07/2023, publicado no DOU de 13/07/2023, objeto do Edital de Abertura N° 

19/2023, de 23/05/2023, publicado no DOU de 29/05/2023, em substituição ao titular do cargo Khalla 

Tupinambá Ribeiro, que se encontra afastado para qualificação, constante no Processo de Seleção n° 

23101.003830/2023-51. 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3229-4012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 
Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 943- Art. 1º- Autorizar a contratação de Hugo Junio Ferreira de Sousa, para exercer a 

função de Professor Substituto, Especialista, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser 

lotada na UFT/Arraias, no curso de Pedagogia, conforme o Edital N° 41/2023, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 12/07/2023, publicado no DOU de 13/07/2023, objeto do Edital de 

Abertura N° 19/2023, de 23/05/2023, publicado no DOU de 29/05/2023, em substituição a titular do 

cargo Adriana Demite Stephani Carvalho, que se encontra afastada para Cargo de Direção, constante no 

Processo de Seleção n° 23101.003830/2023-51. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 944- Art. 1º- Autorizar a contratação de Lara Brunelle Almeida Freitas, para exercer a 

função de Professora Substituta, mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser 

lotada na UFT/Arraias, no curso de Turismo Patrimonial e Socioambiental, conforme o Edital N° 

41/2023, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 12/07/2023, publicado no DOU de 

13/07/2023, objeto do Edital de Abertura N° 19/2023, de 23/05/2023, publicado no DOU de 29/05/2023, 

em substituição a titular do cargo Roosevelt Moldes de Castro, que se encontra afastada para Requisição, 

constante no Processo de Seleção n° 23101.003830/2023-51. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 945- Art. 1º- Autorizar a contratação de Claitonei de Siqueira Santos, para exercer a função 

de Professor Substituto, mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotada na 

UFT/Miracema, no curso de Pedagogia, conforme o Edital N° 41/2023, Resultado Final e Homologação 

do Resultado Final, de 12/07/2023, publicado no DOU de 13/07/2023, objeto do Edital de Abertura N° 

19/2023, de 23/05/2023, publicado no DOU de 29/05/2023, em substituição a titular do cargo Brigitte 

Ursula Stach Haertel, que se encontra afastada para aposentadoria, constante no Processo de Seleção n° 

23101.003830/2023-51. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3229-4012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 
Nº 946- Art. 1º- Autorizar a contratação de Eliana Gonçalves da Silva Fonseca, para exercer a 

função de Professora Substituta, mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser 

lotada na UFT/Miracema, no curso de Pedagogia, conforme o Edital N° 41/2023, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 12/07/2023, publicado no DOU de 13/07/2023, objeto do Edital de 

Abertura N° 19/2023, de 23/05/2023, publicado no DOU de 29/05/2023, em substituição a titular do 

cargo Francisco Gonçalves Filho, que se encontra afastada para Qualificação, constante no Processo de 

Seleção n° 23101.003830/2023-51. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 947- Art. 1º- Autorizar a contratação de André Henrique Gonçalves, para exercer a função 

de Professor Substituto, Especialista, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotada 

na UFT/Gurupi, no curso de Agronomia, conforme o Edital N° 41/2023, Resultado Final e Homologação 

do Resultado Final, de 12/07/2023, publicado no DOU de 13/07/2023, objeto do Edital de Abertura N° 

19/2023, de 23/05/2023, publicado no DOU de 29/05/2023, em substituição ao titular do cargo Fernando 

Machado Haesbaert, que se encontra afastado por remoção com código de vaga reserva, constante no 

Processo de Seleção n° 23101.003830/2023-51. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 948- Art. 1º- Autorizar a contratação de Manuella Costa Souza, para exercer a função de 

Professora Substituta, mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotada na 

UFT/Gurupi, no curso de Engenharia de Bioprocessos e Biotecnologia, conforme o Edital N° 41/2023, 

Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 12/07/2023, publicado no DOU de 13/07/2023, 

objeto do Edital de Abertura N° 19/2023, de 23/05/2023, publicado no DOU de 29/05/2023, em 

substituição ao titular do cargo Talita Pereira de Souza Ferreira, que se encontra afastado para Cessão, 

constante no Processo de Seleção n° 23101.003830/2023-51. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 949- Art. 1º- Autorizar a contratação de Kleverson Wessel de Oliveira, para exercer a função 

de Professor Substituto, mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado na 

UFT/Gurupi, no curso de Engenharia Florestal, conforme o Edital N° 41/2023, Resultado Final e 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3229-4012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 
Homologação do Resultado Final, de 12/07/2023, publicado no DOU de 13/07/2023, objeto do Edital de 

Abertura N° 19/2023, de 23/05/2023, publicado no DOU de 29/05/2023, em substituição ao titular do 

cargo Maurilio Antonio Varavallo, que se encontra afastado por Vacância, constante no Processo de 

Seleção n° 23101.003830/2023-51. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 950- Art. 1º- Autorizar a contratação de Josivaldo Alves da Silva, para exercer a função de 

Professor Substituto, mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotada na 

UFT/Palmas, no curso de Administração, conforme o Edital N° 41/2023, Resultado Final e Homologação 

do Resultado Final, de 12/07/2023, publicado no DOU de 13/07/2023, objeto do Edital de Abertura N° 

19/2023, de 23/05/2023, publicado no DOU de 29/05/2023, em substituição ao titular do cargo Liliam 

Deyse Ghizoni, que se encontra afastado para qualificação, constante no Processo de Seleção n° 

23101.003830/2023-51. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 951- Art. 1º- Autorizar a contratação de Barbara Tonaco Papacosta Anes, para exercer a 

função de Professor Substituto, mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser 

lotada na UFT/Palmas, no curso de Ciências Contábeis, conforme o Edital N° 41/2023, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 12/07/2023, publicado no DOU de 13/07/2023, objeto do Edital de 

Abertura N° 19/2023, de 23/05/2023, publicado no DOU de 29/05/2023, em substituição ao titular do 

cargo Daniel da Silva Félix, que se encontra afastado para qualificação, constante no Processo de Seleção 

n° 23101.003830/2023-51. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 952- Art. 1º- Autorizar a contratação de Marcelo Ribeiro de Oliveira Mello, para exercer a 

função de Professor Substituto, mestre, em regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho, a ser lotada 

na UFT/Palmas, no curso de Ciências da Computação, conforme o Edital N° 41/2023, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 12/07/2023, publicado no DOU de 13/07/2023, objeto do Edital de 

Abertura N° 19/2023, de 23/05/2023, publicado no DOU de 29/05/2023, em substituição ao titular do 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3229-4012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 
cargo Tiago da Silva Almeida, que se encontra afastado para qualificação, constante no Processo de 

Seleção n° 23101.003830/2023-51. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 953- Art. 1º- Autorizar a contratação de André Luiz Santos de Oliveira, para exercer a 

função de Professor Substituto, mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser 

lotado na UFT/Palmas, no curso de Direito, conforme o Edital N° 41/2023, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 12/07/2023, publicado no DOU de 13/07/2023, objeto do Edital de 

Abertura N° 19/2023, de 23/05/2023, publicado no DOU de 29/05/2023, em substituição ao titular do 

cargo Arthur Teruo Arakaki, que se encontra afastado para qualificação, constante no Processo de 

Seleção n° 23101.003830/2023-51. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 954- Art. 1º- Autorizar a contratação de Aldrin Bentes Pontes, para exercer a função de 

Professor Substituto, mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado na 

UFT/Palmas, no curso de Direito, conforme o Edital N° 41/2023, Resultado Final e Homologação do 

Resultado Final, de 12/07/2023, publicado no DOU de 13/07/2023, objeto do Edital de Abertura N° 

19/2023, de 23/05/2023, publicado no DOU de 29/05/2023, em substituição ao titular do cargo Silvalino 

Ferreira de Araújo, que se encontra afastado para Aposentadoria, constante no Processo de Seleção n° 

23101.003830/2023-51. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 955- Art. 1º- Autorizar a contratação de Claudio Cordeiro Araujo, para exercer a função de 

Professor Substituto, mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotada na 

UFT/Palmas, no curso de Enfermagem, conforme o Edital N° 41/2023, Resultado Final e Homologação 

do Resultado Final, de 12/07/2023, publicado no DOU de 13/07/2023, objeto do Edital de Abertura N° 

19/2023, de 23/05/2023, publicado no DOU de 29/05/2023, em substituição ao titular do cargo Guiomar 

Virginia Vilela Assunção de Toledo Batelho, que se encontra afastado para qualificação, constante no 

Processo de Seleção n° 23101.003830/2023-51. 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3229-4012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 
Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 956- Art. 1º- Autorizar a contratação de Maria de Morais Lima, para exercer a função de 

Professora Substituta, doutor, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotada na 

UFT/Palmas, no curso de Engenharia de Alimentos, conforme o Edital N° 41/2023, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 12/07/2023, publicado no DOU de 13/07/2023, objeto do Edital de 

Abertura N° 19/2023, de 23/05/2023, publicado no DOU de 29/05/2023, em substituição ao titular do 

cargo Albano Salustriano Pereira, que se encontra afastado por Vacância, constante no Processo de 

Seleção n° 23101.003830/2023-51. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 957- Art. 1º- Autorizar a contratação de Bianca Carvalho Martins, para exercer a função de 

Professora Substituta, Especialista, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotada 

na UFT/Palmas, no curso de Engenharia Elétrica, conforme o Edital N° 41/2023, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 12/07/2023, publicado no DOU de 13/07/2023, objeto do Edital de 

Abertura N° 19/2023, de 23/05/2023, publicado no DOU de 29/05/2023, em substituição ao titular do 

cargo Alexandre Motta de Andrade, que se encontra afastado para qualificação, constante no Processo de 

Seleção n° 23101.003830/2023-51. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 958- Art. 1º- Autorizar a contratação de Divino Ribeiro Viana, para exercer a função de 

Professor Substituto, mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotada na 

UFT/Palmas, no curso de Filosofia, conforme o Edital N° 41/2023, Resultado Final e Homologação do 

Resultado Final, de 12/07/2023, publicado no DOU de 13/07/2023, objeto do Edital de Abertura N° 

19/2023, de 23/05/2023, publicado no DOU de 29/05/2023, em substituição ao titular do cargo Kherlley 

Caxias Batista Barbosa, que se encontra afastado para Cargo de direção, constante no Processo de Seleção 

n° 23101.003830/2023-51. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3229-4012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 
Nº 959- Art. 1º- Autorizar a contratação de Raphael Navarro Aquilino, para exercer a função de 

Professor Substituto, mestre, em regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho, a ser lotada na 

UFT/Palmas, no curso de Medicina, conforme o Edital N° 41/2023, Resultado Final e Homologação do 

Resultado Final, de 12/07/2023, publicado no DOU de 13/07/2023, objeto do Edital de Abertura N° 

19/2023, de 23/05/2023, publicado no DOU de 29/05/2023, em substituição ao titular do cargo Flavio 

Dias Silva, que se encontra afastado para qualificação, constante no Processo de Seleção n° 

23101.003830/2023-51. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 960- Art. 1º- Autorizar a contratação de Marcos Irondes Coelho de Oliveira, para exercer a 

função de Professor Substituto, mestre, em regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho, a ser lotada 

na UFT/Palmas, no curso de Pedagogia, conforme o Edital N° 41/2023, Resultado Final e Homologação 

do Resultado Final, de 12/07/2023, publicado no DOU de 13/07/2023, objeto do Edital de Abertura N° 

19/2023, de 23/05/2023, publicado no DOU de 29/05/2023, em substituição ao titular do cargo Danilo 

Melo de Sousa, que se encontra afastado para Licença por interesse particular, constante no Processo de 

Seleção n° 23101.003830/2023-51. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 961- Art. 1º- Autorizar a contratação de Andrey Tamarozzi Lima, para exercer a função de 

Professor Substituto, mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotada na 

UFT/Palmas, no curso de Teatro, conforme o Edital N° 41/2023, Resultado Final e Homologação do 

Resultado Final, de 12/07/2023, publicado no DOU de 13/07/2023, objeto do Edital de Abertura N° 

19/2023, de 23/05/2023, publicado no DOU de 29/05/2023, em substituição ao titular do cargo Karina 

Ribeiro Yamamoto, que se encontra afastado para Licença por interesse particular, constante no Processo 

de Seleção n° 23101.003830/2023-51. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 962- Art. 1º- Autorizar a contratação de Lucas Alcides Justino, para exercer a função de 

Professor Substituto, mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotada na 

UFT/Palmas, no curso de Teatro, conforme o Edital N° 41/2023, Resultado Final e Homologação do 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3229-4012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 
Resultado Final, de 12/07/2023, publicado no DOU de 13/07/2023, objeto do Edital de Abertura N° 

19/2023, de 23/05/2023, publicado no DOU de 29/05/2023, em substituição ao titular do cargo Katia 

Maia Flores, que se encontra afastado para Cessão, constante no Processo de Seleção n° 

23101.003830/2023-51. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 963- Art. 1º- Autorizar a contratação de Alana Karoline Fontenelle Valente, para exercer a 

função de Professor Substituto, mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser 

lotada na UFNT/Tocantinópolis, no curso de Ciências Sociais, conforme o Edital N° 41/2023, Resultado 

Final e Homologação do Resultado Final, de 12/07/2023, publicado no DOU de 13/07/2023, objeto do 

Edital de Abertura N° 19/2023, de 23/05/2023, publicado no DOU de 29/05/2023, em substituição ao 

titular do cargo César Alessandro Sagrillo Figueiredo, que se encontra afastado para qualificação, 

constante no Processo de Seleção n° 23101.003830/2023-51. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 964- Art. 1º- Autorizar a contratação de Bruno dos Santos Hammes, para exercer a função 

de Professor Substituto, mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotada na 

UFNT/Tocantinópolis, no curso de Ciências Sociais, conforme o Edital N° 41/2023, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 12/07/2023, publicado no DOU de 13/07/2023, objeto do Edital de 

Abertura N° 19/2023, de 23/05/2023, publicado no DOU de 29/05/2023, em substituição ao titular do 

cargo Rita de Cassia Domingues Lopes, que se encontra afastado para Licença Saúde, constante no 

Processo de Seleção n° 23101.003830/2023-51. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Luís Eduardo Bovolato. 


